[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 396 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a realização de limpeza e capina da área institucional localizada na Rua José Menali, no bairro Morumbi.

JUSTIFICATIVA

Há anos a referida área tem sido negligenciada, sem qualquer tipo de intervenção por parte do poder público. Tal descaso resultou no aumento considerável da vegetação, tornando-se um ambiente propício para a proliferação de insetos e animais peçonhentos, o que representa um sério risco à saúde e segurança dos moradores dos imóveis adjacentes.

É imperativo que medidas urgentes sejam tomadas para remediar essa situação. A falta de manutenção adequada não só compromete a qualidade de vida dos residentes locais, como também pode acarretar consequências ainda mais graves, como o surgimento de doenças transmitidas por vetores.

Ressalto que este requerimento é respaldado pelo processo já aberto na Prefeitura, sob o número 39225/2024 e código verificador tyo60b7o, demonstrando a necessidade premente de ação por parte das autoridades competentes.

Portanto, contamos com a sensibilidade e pronta resposta a esta demanda, visando garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos da nossa comunidade.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 23 de abril de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br